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Vorbemerkungen 

Der vorliegende Bericht enthält die auf der Basis des 

Zensus 2011 zum Stichtag 09. Mai 2011 ermittelten Fort-

schreibungsergebnisse der Bevölkerung zum 31. Dezem-

ber 2013 und die Ergebnisse der natürlichen und räumli-

chen Bevölkerungsbewegungen im IV. Quartal 2013. 

Rechtsgrundlage 

Gesetz über die Statistik der Bevölkerungsbewegung und 

die Fortschreibung des Bevölkerungsbestandes (Bevölke-

rungsstatistikgesetz -  BevStatG) in der Fassung der Be-

kanntmachung vom 14. März 1980 (BGBL I S. 308), zu-

letzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 18. Juli 

2008 (BGBl. I S. 1290), in Verbindung mit dem Gesetz 

über die Statistik für Bundeszwecke (Bundesstatistikge-

setz - BStatG) vom 22. Januar 1987 (BGBl. I S. 462, 565), 

zuletzt geändert durch Artikel 13 des Gesetzes vom 25. 

Juli 2013 (BGBl. I S. 2749). 

Methodische Hinweise 

Regional zugeordnet werden Eheschließungen am Ereig-

nisort, Geburten am Wohnsitz der Mutter, Sterbefälle am 

Wohnsitz des Verstorbenen. 

Die Zuordnung der Personen zur Bevölkerung einer Ge-

meinde erfolgt nach dem Hauptwohnprinzip (Bevölkerung 

am Ort der alleinigen oder der Hauptwohnung). An- und 

Abmeldungen von Nebenwohnungen sind nicht fort-

schreibungswirksam. Meldungen über die Änderung des 

Wohnungsstatus führen bei der neuen Hauptwohngemein-

de zu einer personellen Zunahme, während bei der bishe-

rigen Hauptwohngemeinde ein entsprechender Abgang 

verbucht wird. 

Bei der Bevölkerungsfortschreibung auf Basis des Zensus 

2011 werden nur die natürlichen und räumlichen Bewe-

gungsdaten mit Ereignisdatumnach dem 09.05.2011 be-

rücksichtigt. 

Da in den Tabellen zu den natürlichen und räumlichen 

Bewegungsdaten alle gemeldeten Fälle unabhängig vom 

Ereignisdatum ausgewiesen werden, entstehen infolge 

dessen Differenzen, welche in den sonstigen Korrekturen 

ausgewiesen sind. Die vorliegenden Bevölkerungsbewe-

gungen können deshalb von den Ergebnissen  der Gebur-

ten-, Sterbefälle- und Wanderungsstatistiken abweichen. 

Als Deutsche gelten Personen im Sinne des Artikels 116 

Abs. 1 des Grundgesetzes der Bundesrepublik Deutsch-

land. Neugeborene zählen als Deutsche, wenn wenigs-

tens ein Elternteil die deutsche Staatsangehörigkeit be-

sitzt oder die Voraussetzungen lt. § 4 Abs. 3 StAG vorlie-

gen. Deutsche, die zugleich eine fremde Staatsangehö-

rigkeit besitzen, werden als Deutsche gezählt. 

Die Mitglieder der in Deutschland stationierten ausländi-

schen Streitkräfte sowie der ausländischen diplomati-

schen und konsularischen Vertretungen mit ihren Fami-

lienangehörigen gehören nicht zur Bevölkerung. 

Mit Ausnahme der Bevölkerungszahl insgesamt tragen 

alle hier veröffentlichten Daten vorläufigen Charakter. 
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1 Bevölkerungsentwicklung im Saarland im 4. Vierteljahr 2013 

Vorgang Insgesamt Männlich Weiblich 

Bevölkerung am 1. Oktober 2013  991 540   482 616   508 924  

Natürliche Bevölkerungsbewegung 

Lebendgeborene  1 838    943    895  

Gestorbene  3 188   1 589   1 599  

Geburtenüberschuss bzw. -defizit - 1 350  - 646  - 704  

Wanderungen innerhalb des Landes und 
über die Landesgrenze 

Zuzüge  13 682   7 109   6 573  

Fortzüge  13 166   6 676   6 490  

Wanderungsgewinn bzw. -verlust + 516  + 433  + 83  

Veränderungen insgesamt (einschl. Korrekturen1)) - 822  - 207  - 615  

Bevölkerung am 31. Dezember 2013  990 718   482 409   508 309  

1) Bei der Berechnung der Zu- und Abnahme insgesamt sind die bestandsrelevanten Korrekturen enthalten. Bestandsrelevante Korrekturen sind nachträgliche 
Berichtigungen zu Geburten, Sterbefällen und Zu- und Fortzügen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 Bevölkerungsentwicklung in den Kreisen des Saarlandes im 4. Vierteljahr 2013  

Regionalverband 
Landkreis 

Land 

Bevölkerung 
am 

01.10.2013 

Veränderung im 4. Vierteljahr 2013 Bevölkerung am 31. Dezember 2013 

Geburten- 
überschuss

bzw. 
-defizit 

Wanderungs-
gewinn 

bzw. -verlust 

Zu- bzw. 
Abnahme 
insgesamt 
(einschl.  

Korrekturen1)) 

insgesamt männlich weiblich 

Saarbrücken  325 795  - 343  + 516  + 183   325 978   158 386   167 592  

Merzig-Wadern  103 268  - 133  - 2  - 133   103 135   50 638   52 497  

Neunkirchen  133 405  - 221  + 38  - 183   133 222   64 864   68 358  

Saarlouis  196 291  - 238  - 77  - 315   195 976   95 367   100 609  

Saarpfalz-Kreis  143 979  - 284  + 156  - 128   143 851   69 614   74 237  

St. Wendel  88 802  - 131  - 115  - 246   88 556   43 540   45 016  

Saarland  991 540  - 1 350  + 516  - 822   990 718   482 409   508 309  

1) Bei der Berechnung der Zu- und Abnahme insgesamt sind die bestandsrelevanten Korrekturen enthalten. Bestandsrelevante Korrekturen sind nachträgliche 
Berichtigungen zu Geburten, Sterbefällen und Zu- und Fortzügen. 
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3 Bevölkerungsentwicklung in den Gemeinden des Saarlandes im 4. Vierteljahr 2013 

Gemeinde 
Regionalverband/ 

Landkreis 
Land 

Fläche 
in km2 

(31.12. 
2013)1) 

Bevöl- 
kerung 

am 
01.10. 
2013 

Veränderung im 4. Vierteljahr 2013 
Bevölkerung am 

31. Dezember 2013 Ein- 
wohner
je km2

am 
31.12.
2013 

Le-
bend- 

ge- 
borene 

Gestor-
bene 

Zuzüge Fortzüge Zu- oder
Ab- 

nahme
der 

Bevöl-
kerung2)

insge-
samt 

männ-
lich 

weiblich 
innerhalb des 

Landes 
und über die 

Landesgrenze 

Saarbrücken, Landes- 
hauptstadt 167,09  176 810    387    518  3 178  2 664   391  177 201   86 706   90 495   1 060 

Friedrichsthal, Stadt 9,07  10 253    19    34   157   133   10  10 263   4 970   5 293   1 131 

Großrosseln 25,20  8 182    12    33   95   85 - 10  8 172   3 906   4 266    324 

Heusweiler 39,94  18 023    41    66   282   213   45  18 068   8 645   9 423    452 

Kleinblittersdorf 27,29  11 226    19    48   103   107 - 33  11 193   5 367   5 826    410 

Püttlingen, Stadt 23,93  18 714    29    80   198   195 - 46  18 668   8 982   9 686    780 

Quierschied 20,22  13 179    21    54   123   133 - 42  13 137   6 336   6 801    650 

Riegelsberg 14,70  14 563    29    30   188   236 - 49  14 514   6 942   7 572    987 

Sulzbach/Saar, Stadt 16,12  16 343    31    58   230   249 - 49  16 294   7 872   8 422   1 011 

Völklingen, Stadt 67,07  38 502    107    117   479   502 - 34  38 468   18 660   19 808    574 

Regionalverband 
Saarbrücken 410,64  325 795    695   1 038  5 033  4 517   183  325 978   158 386   167 592    794 

Beckingen 51,68  15 107    24    46   193   176 - 5  15 102   7 390   7 712    292 

Losheim am See 96,79  15 860    31    53   160   178 - 39  15 821   7 815   8 006    163 

Merzig, Kreisstadt 108,81  29 739    48    91   339   368 - 71  29 668   14 515   15 153    273 

Mettlach 78,16  12 113    23    41   157   128   11  12 124   5 838   6 286    155 

Perl 75,11  8 190    13    24   163   160 - 8  8 182   4 121   4 061    109 

Wadern, Stadt 110,96  15 880    32    45   134   151 - 30  15 850   7 801   8 049    143 

Weiskirchen 33,65  6 379    17    21   81   68   9  6 388   3 158   3 230    190 

Landkreis 
Merzig-Wadern 556,21  103 268    188    321  1 227  1 229 - 133  103 135   50 638   52 497    185 

Eppelborn 47,05  17 426    26    54   143   204 - 89  17 337   8 532   8 805    368 

Illingen 36,08  16 627    23    54   193   216 - 54  16 573   7 965   8 608    459 

Merchweiler 12,78  10 038    12    43   215   129   55  10 093   4 897   5 196    790 

Neunkirchen, Kreisstadt 75,10  45 617    103    148   660   630 - 15  45 602   22 162   23 440    607 

Ottweiler, Stadt 45,52  14 675    29    48   178   153   5  14 680   7 271   7 409    323 

Schiffweiler 21,32  15 815    19    58   164   187 - 61  15 754   7 636   8 118    739 

Spiesen-Elversberg 11,40  13 207    13    41   143   139 - 24  13 183   6 401   6 782   1 157 

Landkreis 
Neunkirchen   249,24  133 405    225    446  1 696  1 658 - 183  133 222   64 864   68 358    535 

Dillingen/Saar, Stadt 22,07  20 158    46    59   366   329   25  20 183   9 727   10 456    914 

Lebach, Stadt 64,15  19 541    39    51   524   666 - 153  19 388   9 819   9 569    302 

Nalbach 22,43  9 172    18    29   128   126 - 10  9 162   4 505   4 657    408 

Rehlingen-Siersburg 61,16  14 370    27    56   175   173 - 27  14 343   6 976   7 367    235 

Saarlouis, Kreisstadt 43,27  34 383    74    97   498   505 - 29  34 354   16 520   17 834    794 

Saarwellingen 41,65  13 283    21    37   157   167 - 27  13 256   6 425   6 831    318 

Schmelz 58,64  16 298    34    51   162   179 - 34  16 264   7 996   8 268    277 

Schwalbach 27,29  17 136    36    65   246   187   29  17 165   8 211   8 954    629 

Überherrn 34,29  11 488    17    36   158   135   4  11 492   5 537   5 955    335 

Wadgassen 25,91  17 628    27    52   234   215 - 6  17 622   8 562   9 060    680 

Wallerfangen 42,17  9 376    14    31   133   139 - 23  9 353   4 609   4 744    222 

Bous 7,61  7 011    10    26   104   116 - 28  6 983   3 364   3 619    918 

Ensdorf 8,39  6 447    12    23   78   103 - 36  6 411   3 116   3 295    764 

Landkreis Saarlouis   459,05  196 291    375    613  2 963  3 040 - 315  195 976   95 367   100 609    427 
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Noch: 3 Bevölkerungsentwicklung in den Gemeinden des Saarlandes im 4. Vierteljahr 2013 

Gemeinde 
Regionalverband/ 

Landkreis 
Land 

Fläche 
in km2 

(31.12. 
2012)1) 

Bevöl- 
kerung 

am 
01.10. 
2013 

Veränderung im 4. Vierteljahr 2013 
Bevölkerung am 

31. Dezember 2013 Ein- 
wohner
je km2

am 
31.12.
2013 

Le-
bend-

ge- 
borene

Gestor-
bene 

Zuzüge Fortzüge Zu- oder
Ab- 

nahme
der 

 Bevöl-
kerung2)

insge- 
samt 

männ- 
lich 

weib-
blich 

innerhalb des 
Landes 

und über die 
Landesgrenze 

Bexbach, Stadt 31,08  17 847    25   65   213   262 - 90  17 757   8 608   9 149    571 

Blieskastel, Stadt 108,25  20 932    24   67   206   216 - 53  20 879   10 249   10 630    193 

Gersheim 57,39  6 658    4   20   55   66 - 26  6 632   3 250   3 382    116 

Homburg, Kreisstadt 82,65  41 319    87   147   802   644   97  41 416   20 083   21 333    501 

Kirkel 31,36  9 964    17   29   169   115   42  10 006   4 918   5 088    319 

Mandelbachtal 57,71  10 932    13   28   103   113 - 25  10 907   5 212   5 695    189 

St. Ingbert, Stadt 49,96  36 327    49   147   322   298 - 73  36 254   17 294   18 960    726 

Saarpfalz-Kreis   418,40  143 979    219   503  1 870  1 714 - 128  143 851   69 614   74 237    344 

Freisen 48,08  8 098    17   25   65   107 - 50  8 048    3 957    4 091    167 

Marpingen 39,73  10 430    11   21   79   133 - 64  10 366    5 130    5 236    261 

Namborn 26,00  7 265    14   18   77   113 - 40  7 225    3 586    3 639    278 

Nohfelden 100,71  10 060    10   32   113   114 - 23  10 037    4 994    5 043    100 

Nonnweiler 66,74  8 759    16   29   74   115 - 54  8 705    4 341    4 364    130 

Oberthal 23,86  6 085    9   22   50   53 - 16  6 069    2 942    3 127    254 

St. Wendel, Kreisstadt 113,54  25 892    37   85   306   260 - 2  25 890    12 589    13 301    228 

Tholey 57,57  12 213    22   35   129   113   3  12 216    6 001    6 215    212 

Landkreis St. Wendel   476,22  88 802    136   267   893  1 008 - 246  88 556   43 540   45 016    186 

SAARLAND1) 2 569,76  991 540   1 838  3 188  13 682  13 166 - 822  990 718   482 409   508 309    386 

1) Fläche einschl. des gemeinschaftlichen deutsch-luxemburgischen Hoheitsgebietes.  2) Einschl. Korrekturen. 
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4 Bevölkerungsentwicklung im Saarland im Jahr 2013 

Vorgang Insgesamt Männlich Weiblich 

Bevölkerung am 1. Januar 2013  994 287   483 533   510 754  

Natürliche Bevölkerungsbewegung 

Lebendgeborene  6 848   3 552   3 296  

Gestorbene  12 825   6 249   6 576  

Geburtenüberschuss bzw. -defizit - 5 977  - 2 697  - 3 280  

Wanderungen innerhalb des Landes und 
über die Landesgrenze 

Zuzüge  55 866   29 021   26 845  

Fortzüge  53 493   27 462   26 031  

Wanderungsgewinn bzw. -verlust + 2 373  + 1 559  +  814  

Veränderungen insgesamt (einschl. Korrekturen1)) - 3 569  - 1 124  - 2 445  

Bevölkerung am 31. Dezember 2013  990 718   482 409   508 309  

1) Bei der Berechnung der Zu- und Abnahme insgesamt sind die bestandsrelevanten Korrekturen enthalten. Bestandsrelevante Korrekturen sind nachträgliche 
Berichtigungen zu Geburten, Sterbefällen und Zu- und Fortzügen. 

 
 

 
5 Bevölkerungsentwicklung in den Kreisen des Saarlandes im Jahr 2013  

Regionalverband 
Landkreis 

Land 

Bevölkerung
am 

01.01.2013 

Veränderung im Jahr 2013 Bevölkerung am 31.Dezember 2013 

Geburten- 
überschuss 

bzw. 
-defizit 

Wanderungs-
gewinn 

bzw. -verlust 

Zu- bzw. 
Abnahme 
insgesamt 
(einschl.  

Korrekturen1)) 

insgesamt männlich weiblich 

Saarbrücken  326 638  - 1 757  + 1 078  - 660   325 978   158 386   167 592  

Merzig-Wadern  103 520  -  584  + 197  - 385   103 135   50 638   52 497  

Neunkirchen  134 099  -  930  + 53  - 877   133 222   64 864   68 358  

Saarlouis  196 611  - 1 143  + 510  - 635   195 976   95 367   100 609  

Saarpfalz-Kreis  144 291  - 980  + 531  - 440   143 851   69 614   74 237  

St. Wendel  89 128  - 583  + 4  - 572   88 556   43 540   45 016  

Saarland  994 287  - 5 977  + 2 373  - 3 569   990 718   482 409   508 309  

1) Bei der Berechnung der Zu- und Abnahme insgesamt sind die bestandsrelevanten Korrekturen enthalten. Bestandsrelevante Korrekturen sind nachträgliche 
Berichtigungen zu Geburten, Sterbefällen und Zu- und Fortzügen. 
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6 Bevölkerungsentwicklung in den Gemeinden des Saarlandes im Jahr 2013 

Gemeinde 
Regionalverband/Landkreis 

Land 

Fläche 
in km2 

(31.12. 
2013) 

Bevöl- 
kerung

am 
01.01. 
2013 

Veränderung im Jahr 2013 
Bevöl- 
kerung

am 
31.12. 
2013 

Ein- 
wohner je

km² 
am 

31.12. 
2013 

Lebend-
geborene

Gestor-
bene 

Zuzüge Fortzüge Zu- oder 
Abnahme 

der 
Bevölke- 

rung2)  

innerhalb des Landes 
und über die 

Landesgrenze 

Saarbrücken, Landes- 
hauptstadt 167,09 176 996 1 423 2 159 11 763 10 843 + 205  177 201 1 060 

Friedrichsthal, Stadt 9,07 10 259  66  137  591  517 + 4  10 263 1 131 

Großrosseln 25,20 8 264  53  100  379  425 - 92  8 172  324 

Heusweiler 39,94 18 042  152  237 1 043  933 + 26  18 068  452 

Kleinblittersdorf 27,29 11 269  71  173  496  470 - 76  11 193  410 

Püttlingen, Stadt 23,93 18 848  99  289  862  854 - 180  18 668  780 

Quierschied 20,22 13 278  61  210  638  631 - 141  13 137  650 

Riegelsberg 14,70 14 630  104  154  808  875 - 116  14 514  987 

Sulzbach/Saar, Stadt 16,12 16 393  119  257 1 050 1 007 - 99  16 294 1 011 

Völklingen, Stadt 67,07 38 659  323  512 2 135 2 132 - 191  38 468  574 

Regionalverband 
Saarbrücken 410,64 326 638 2 471 4 228 19 765 18 687 - 660  325 978  794 

Beckingen 51,68 15 216  102  184  779  811 - 114  15 102  292 

Losheim am See 96,79 15 860  113  197  745  702 - 39  15 821  163 

Merzig, Kreisstadt 108,81 29 777  208  391 1 462 1 393 - 109  29 668  273 

Mettlach 78,16 12 159  84  143  642  619 - 35  12 124  155 

Perl 75,11 8 110  46  107  764  624 + 72  8 182  109 

Wadern, Stadt 110,96 15 983  104  191  588  635 - 133  15 850  143 

Weiskirchen 33,65 6 415  43  71  307  306 - 27  6 388  190 

Landkreis Merzig-Wadern 556,21 103 520  700 1 284 5 287 5 090 - 385  103 135  185 

Eppelborn 47,05 17 561  92  224  644  736 - 224  17 337  368 

Illingen 36,08 16 774  101  220  741  824 - 201  16 573  459 

Merchweiler 12,78 10 134  66  145  598  560 - 41  10 093  790 

Neunkirchen, Kreisstadt 75,10 45 722  337  584 2 704 2 573 - 120  45 602  607 

Ottweiler, Stadt 45,52 14 729  92  202  716  656 - 49  14 680  323 

Schiffweiler 21,32 15 852  96  214  809  790 - 98  15 754  739 

Spiesen-Elversberg 11,40 13 327  68  193  649  669 - 144  13 183 1 157 

Landkreis Neunkirchen   249,24 134 099  852 1 782 6 861 6 808 - 877  133 222  535 

Dillingen/Saar, Stadt 22,07 20 199  168  267 1 394 1 312 - 16  20 183  914 

Lebach, Stadt 64,15 19 456  148  229 2 056 2 046 - 68  19 388  302 

Nalbach 22,43 9 184  60  113  528  495 - 22  9 162  408 

Rehlingen-Siersburg 61,16 14 491  89  198  648  687 - 148  14 343  235 

Saarlouis, Kreisstadt 43,27 34 319  253  405 2 311 2 124 + 35  34 354  794 

Saarwellingen 41,65 13 337  69  174  626  597 - 81  13 256  318 

Schmelz 58,64 16 349  123  247  765  727 - 85  16 264  277 

Schwalbach 27,29 17 219  129  259  903  828 - 54  17 165  629 

Überherrn 34,29 11 536  59  144  646  607 - 44  11 492  335 

Wadgassen 25,91 17 690  114  193  896  884 - 68  17 622  680 

Wallerfangen 42,17 9 370  61  100  580  557 - 17  9 353  222 

Bous 7,61 6 993  53  90  473  445 - 10  6 983  918 

Ensdorf 8,39 6 468  38  88  399  406 - 57  6 411  764 

Landkreis Saarlouis   459,05 196 611 1 364 2 507 12 225 11 715 - 635  195 976  427 
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Noch: 6 Bevölkerungsentwicklung in den Gemeinden des Saarlandes im Jahr 2013 

Gemeinde 
Regionalverband/Landkreis 

Land 

Fläche 
in km2 

(31.12.
2013)  

Bevöl- 
kerung 

am 
01.01. 
2013 

Veränderung im Jahr 2013 
Bevöl- 
kerung 

am 
31.12. 
2013 

Ein- 
wohner je

km² 
am 

31.12. 
2013 

Lebend-
geborene 

Gestor-
bene 

Zuzüge Fortzüge Zu- oder 
Abnahme 

der 
Bevölke- 

rung2) 

innerhalb des Landes
und über die 

Landesgrenze 

Bexbach, Stadt 31,08 17 908   107   250   888   896 - 151   17 757    571  

Blieskastel, Stadt 108,25 21 022   111   254   923   923 - 143   20 879    193  

Gersheim 57,39 6 683   36   84   276   282 - 51   6 632    116  

Homburg, Kreisstadt 82,65 41 357   314   573  2 920  2 604 + 59   41 416    501  

Kirkel 31,36 9 949   75   127   619   513 + 57   10 006    319  

Mandelbachtal 57,71 10 978   54   127   484   482 - 71   10 907    189  

St. Ingbert, Stadt 49,96 36 394   238   500  1 574  1 453 - 140   36 254    726  

Saarpfalz-Kreis   418,40 144 291   935  1 915 7 684 7 153 - 440  143 851    344  

Freisen 48,08 8 082   61   96   339   339 - 34   8 048    167  

Marpingen 39,73 10 489   63   123   391   454 - 123   10 366    261  

Namborn 26,00 7 271   45   72   348   367 - 46   7 225    278  

Nohfelden 100,71 10 240   47   159   586   678 - 203   10 037    100  

Nonnweiler 66,74 8 730   52   95   384   365 - 25   8 705    130  

Oberthal 23,86 6 075   40   92   283   236 - 6   6 069    254  

St. Wendel, Kreisstadt 113,54 25 977   146   323  1 224  1 139 - 87   25 890    228  

Tholey 57,57 12 264   72   149   489   462 - 48   12 216    212  

Landkreis St. Wendel   476,22 89 128   526  1 109 4 044 4 040 - 572  88 556    186  

SAARLAND1) 2 569,76 994 287  6 848  12 825  55 866  53 493 - 3 569  990 718    386  

1) Fläche einschl. des gemeinschaftlichen deutsch-luxemburgischen Hoheitsgebietes.  2) Einschl. Korrekturen. 


